

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Aktywna Wydawnicza.

Wydanie osobne „Gazety Porannej“.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzmy 31. (Tel. 178).

Cena  
egzemplarza  
pojedynczego

Na dworcach  
kolejowych

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 73).

15 gr.

18 gr.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Włochy przed rozstrzygnięciem.

Lwów, 15 stycznia.

Mussolini zapędził się w hazardy. Wolę swoją, kto a jest wolą faszyzmu, a więc pewnego tylko odłamu narodu, przeciwstawia woli całego poza nim ogółu. Stoi sam z faszyzmem jak wyspa, której grozi zalew kłębiących się wokół niej nawałności. Waleń dyktatury obwiodł swą samotność, a dalszy rozwój wypadków okaże, czy mur ten oprze się koncentrycznemu ze wszystkich stron naciskowi.

Zgola inaczej było, gdy Mussolini marszem na Rzym zelektryzował opinię publiczną. Miał za sobą wówczas cały niemal naród — wszystkie nowiny komunistyczne nie okazały się srogią. Rząd osadzony przez niego na Kapitolu był rządem koalicji: faszystów, popoiarów, liberałów i wsz stkiel frakcyj demokratycznych. Taki rząd miał prawo powiedzieć, że czuje i działa zgodnie z wolą Włoch.

Ale dzisiaj?

Autokratyczne zapędy Mussoliniego stały się powodem, że sprzymierzeńcy, jeden po drugim, opuszczają poczęli jego szeregi. Rozłamali się popoiarzi; jednym tylko skrzydłem pozostał uczipieni przy rządzie. Po em odstąpił go demokraci socjalni pod wodzą de Cesara.

W jesieni, gdy stosunki uległy za strzeniu, zebrał się w Asyżu kongres b. uczestników wojny, a rezultatem było utworzenie w parlamencie frakcji, która rządowi wypowiedziała posłuszeństwo. Wyczekiwujące stanowisko za ęli z kolei także liberalni pod komendą Giolitti'ego i Orlanda, później zaś nawet prawe ich skrzydło, kierowane przez Salandrę. W następstwie nawet liberalni ministrowie Cassati i Sarocchi, tudzież zbliżony do liberałów Oviglio podali się do dymisji. Przypieczętowało ową powszechną secesję nawet centrum katolicko-narodowe pod wodzą de Navy.

Tak więc wszyscy, wszyscy, do sympatyzowali z faszyzmem, przynajmniej posłuszni byli komendzie Mussoliniego, odcięli od niego. Pozostał Mussolini sam z faszyzmem i ufny w swą siłę dyktować chce nadal prawa narodowi.

Wpierw jednakże musi pokonać opozycję. Chciał ją rozbroić przy pomocy reformy wyborczej — nie udało się. Na jego manifest odpowiedziała zebrana na Awentyne opozycja contra-manifestem, ode-

## Robotnicy „polscy“ w obronie Łańcuckiego. Wiece demonstracyjne, aranzowane przez Sowjety.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze sow., 15 stycznia.

Z Charkowa donoszą: Odbyło się tu walne zgromadzenie robotników Polaków, poświęcone ostatnim zajściom w Polsce. Po dłuższych przemówieniach, utrzymanych w wyklętym tonie oszukańczo-kłamliwym, uchwalono jednogłośnie rezolucję, wyrażającą najgorętszy protest przeciwko wydaniu przez Sejm posła Łańcuckiego oraz 3-ech posłów Ukraińców. W dalszym ciągu uchwały zgromadzenie „piętnuje jako hańbę zdradę pepesowców, pod których płaszczykiem b. rzuazja prowadzi ofensywę przeciw do zdobyciu klasy robotniczej“.

zwą do narodu, w której stronić wa opozycyjne wyluszczają dla tego przeciwnicy Mussoliniego zmuszeni są do wtrwania na stanowisku negacji. Odezwa potępia politykę siły i represje rządowe, zastrzega się przeciw pomawianiu jej o spiski, przyznaje się wszak do walki otwartej, popiera swe oskarżenia autentycznymi dokumentami.

Zapowiada dalej, że nowe wybory, o ile przeprowadzone będą w dotychczasowych warunkach, nie rozwiążą przesilenia, staną się tylko nowym sfalszowaniem woli narodu. Wkońcu zakładają Awentyńczycy energiczny protest przeciwko represjom prasowym.

Z represjami i temi walczy zresztą p. asa wyprobowanymi sposobami. wobec których cenzura okazuje się bezsilną. Opozycyjne pisma druku a w miejscu artykułów naczelnych usiępy z biblii, krytykę filozofii Kanta, pamiętniki Abdul Hamida, opisy podróży po krajach egzotycznych itp. aktualne referaty.

Oplnię publiczną nazywają zajmującą obecną kwestię, kiedy rozpisały nowe wybory. Faszyści pragnęliby, ażeby stało się to jak najrychlej. Terminy kwietniowy i majowy ciągle brane są pod rozwagę. Jeżeli by nie udało się wyborów „sklepać“ na wiosnę, odwlec je trzeba będzie aż do jesieni, a więc do liś opada.

Pisma faszystowskie zwracają na to uwagę, że po raz pierwszy w dziejach Włoch wyswobodzonych zdarzyło się, iż rząd tak wcześnie ogłasza zamiar rozwiązania I. b. Mussolini uczynił to, by zadać kłam szronerowi przez opozycję i owatpiewać ją, jakoby król ułiar Mussolini ten u dał upoważnie-

a zarazem wia „wodza proletariatu polskiego uwięzionego Łańcuckiego oraz przedstawicielei mniejszości narodowych, tak wysoko trzymających sztandar walki rewolucyjnej“.

Ciekawy jest końcowy usęp rezolucji: „W odpowiedzi na aresztowanie tow. Łańcuckiego oświadczamy, że zawsze gotowi jesteśmy do ostatecznej walki w imię zniszczenia kapitalizmu. Precz ze zdrajcami pepesowcami! Niech żyje polska partia komunistyczna“.

Takie same demonstracyjne wiece inscenizowano i w innych miejscowościach Sowdepji

nie do przeprowadzenia nowych wyborów. Tymczasem korona, trzymając się ściśle litery konstytucji, nie odmawia wydania wspomnianego instrumentu dzisiejszemu premierowi.

Leż jeszcze przed rozpisanem

## Mowa radnego dr. A. Wereszczyńskiego w dyskusji budżetowej Rady miejskiej w grudniu 1924.

NOWA EFOKA W GOSPODARCE MIEJSKIEJ. — CHWALEBNA FEDERACJA PRACY W OKRESIE CIĘŻKICH ZMAGAŃ. — DOROBEK GOSPODARSTWA I POLITYCZNY I WOWA NIE ZOSTAŁ USZCZUPIONY. — ZADANIA NA PRZYSZŁOŚĆ I POZYCIE BUDŻETU. — CZY MOŻEMY SIĘ ZGODZIĆ NA OGRANICZENIE NASZEGO SAMOZĄDU?

Lwów, 15 stycznia.

Podczas tegorocznej dyskusji budżetowej w Radzie miejskiej wygłoszono szereg mów, rzucających wiele światła na stan gospodarczy naszego miasta, jakoteż na pracę, jakie Zarząd miasta nadto już wykonał, bądź też ma do spełnienia dla postawienia Lwowa na tej wysokości, na jakiej stanąć powinien tak z tytułu swych praw historycznych, jakoteż z powodu swego znaczenia dla Kresów Wschodnich i dla całej Rzeczypospolitej. Do takich przemówień, obok doskonałych mów r. Sudhoja, dyr. Próżniackiego i i. należała także mowa dr. Wereszczyńskiego, którą podajemy poniżej jako ujmującą syntetycznie całość zażądań, związanych z najwyższymi sprawami naszego miasta.

Świetna Reprezentacja! Maksyma: „Poznaj siebie samego“ ma zastosowanie zarówno do jednostek, jak i do skupień ludzkich, a więc i do komun miejskich. Nie dzw więc, że mając przed sobą — od długiego czasu po raz

nowych wyborów gabinet będzie miał trzy twarde orzechy do zgryzienia. Przedewszystkiem czeka go parlamentarne załatwienie reformy wyborczej, dalej likwidacja stanu rzeczy wywołanego przez opozycję, wreszcie proces Matteotiego. Panuje powszechne przekonanie, że o rozpisanu nowych wyborów nie może być mowy, zanim nie zepchnie się wspomnianego procesu.

Czy rząd dzisiejszy, czy Mussolini zdołają zwycięsko wytrwać z tej wielorakiej opresji? Jak wypadie rozstrzygnięcie, którego z niecierpliwością wyczekują we Włoszech, z zaciekawieniem wszędzie poza granicami Italji?

MNOŻNA NA LUTY BĘDZIE  
WYNOŚIĆ 43 GR.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 14. stycznia. (Z) W sobotę 18. b. m. główny urząd statyst. dokona obliczenia zmian kosztów utrzymania w okresie od 15. grudnia do 15. stycznia celem ustalenia mnożnej do uposażeń urzędniczych za miesiąc luty. Jest prawdopodobne, że mnożna ta wzrośnie o jeden punkt czyli z 42 na 43 gr.

pierwszy — realny prelimitarz przystąpiliśmy do wyczerpującej dyskusji budżetowej, by wyświe, tlić istotne problemy miasta. Wniknięcie jednak w całokształt gospodarki miejskiej przedstawia pewne trudności. Nie otrzymaliśmy bowiem — ze względu na koszt druku — szczegółowego budżetu, ani nawet jego poniekąd skrótu, zawartego w doskonałym „expte“ p. referenta, którego cyfry utonęły częściowo w rozgwarze sał. Tych niezbędnych dat nie zdoła zastąpić rozdany nam bardzo ogólnikowy „sumariusz“. A nadto nie przedłożono zamknięć rachunkowych za czas ubiegły, które są koniecznym sprawdzianem dla prelimitowanych na przyszłość pozycji budżetu. Gdyby choć sumariusz zawierał dla orientacji i odnośne cyfry z ostatniego realnego budżetu, t. j. z r. 1914 oraz wyniki kłóści z zamkniętymi rachunkami z 1923; nie byłby jego użycie „Uwagi“ świeci pod tym względem



niepokalana błażością. Zwracam się więc do zarządu m. z prośbą, aby na przyszłość wraz z budżetem przedkładało radzie zamknięte rachunkowe za ubiegły okres gospodarczy. Wszak prawo uchwalania budżetu staje się iluzorycznym, jeśli rada nie ma możliwości stwierdzić z zamkniętymi rachunkowymi, że zarząd stosuje się ściśle do uchwalonych pozycji budżetu.

Miniełszy okres życia z dnia na dzień, wchodziły w nową epokę uporządkowanej gospodarki. Tę przeszłość objęło Prezydium miasta osobnym sprawozdaniem, więc nie będę się nią zajmował. Muszę jedynie stwierdzić, że ten miniony okres ciężkich zmagani charakteryzowała harmonia wszystkich klubów radzieckich i usilne popieranie przez nie dążeń i wysiłków zarządu m. Byłoby pożądanym, by ta „federacja pracy” całej Reprezentacji m., by ta „Tregadei” utrzymany się do końca niedługiego już życia tej rady, a nawet i w edygdę pod dachem ratusza zaczęli sobie gniazdzka jaskółki, wieszczące kampanję wyborczą. Rozumie się, że to harmonijne popieranie zarządu m. przez całość rady, a więc i przez kluby nie reprezentowane w Prezydium m., jest możliwe, pokud nie wytworzą si bliższe związki niektórych klubów, w przeciwstawieniu do innych, takim zbliżeniem ni objętych. Niektóre oznaki wskazywałyby na tworzenie się nowego ukształowania stosunków w radzie; wierzymy jednak, że choć same rokowania osłonięte będą ta emnicą, to zrodzone z tajnej dyplomacji sojusze międzyklubowe, zostaną w myśl zasad Ligi Narodów, pod którą znakiem żyjemy, podane do publicznej wiadomości. A wtąd musiałyby i inne kluby poddać rewizji swoje stanowisko. Nim to jednak nastąpi, przystępuję — sine ire et studio do omówienia budżetu i gospodarki miejskiej. Już mam krótko określić wyniki dotychczasowej pracy zarządu, to biorąc pod uwagę stan majątku i obciążenie miasta przed wojną i obecnie, oraz działalność prezydium i delegacji rady na polu politycznym, muszę stwierdzić, że przeżył smę pomyślnie ciężką (obę wojenną i powojenną), że nie usz zuplono w niczem dawnego dorobku gminu, tak na polu gospodarczym, jak i politycznym, lecz owszem ten dorobek w tem i owem — mimo tak trudnych warunków — jeszcze się znacznie pomnożyło.

Zachodziłoby mogło tylko pytanie, czy nie mogłoby być wyzyskać bardziej okresu inflacji, zalewu dewaluującego się ciągle pieniądza, przez podjęcie w tym czasie akcji inwestycyjnej, a w szczególności przez zaciągnięcie na ten cel pożyczki, choćby dość drogiej, boć przez dewaluację stałaby się przecież tania. Zapewne byłoby to wielkim ryzykiem, dziś dopiero ex post widzimy, że można to było uczynić bez obawy. Nie mogę z tego robić zarzutu zarządowi miasta. Wszak na tę odwagę nie zdobyło się Państwo Polskie, jako całość, choć miało w ręku maszynę do bicia bezwartościowych, a jednak o pewnej wewnętrznej sile nabywczej, marek. Zrozumiałe więc, że miasto, nie mając tego instrumentu, dostosowało się do wzoru państwowego; nie poszliśmy niestety za przykładem państw i miast np. niemieckich, które w dobie inflacji

## Polsko-niemiecki układ gospodarczy.

ZOSTAŁ PODPISANY W BERLINIE. — NA RAZIE JEST TO PROWIZORJUM

Berlin, 14 stycznia. (Tel. G. L.) Wczoraj podpisał delegat polski Karłowski wraz z delegatem Rzeszy niem. Walrotem prowizoryczny układ gospodarczy na czas od 10 stycznia do 1 kwietnia b. r. Przez ten czas każda ze stron pobierać będzie cła wedle swych autonomicznych stawek celnych. Obie strony zobowiązują się nie wydatkować w okresie powyższym w sprawie obrotu towarowego żadnych zarządzeń, któreby się dnożyły do importu towarowego, z drugiej strony Rząd polski nie będzie stosował w tym okresie rozporządzenia o cłach maksymalnych z listopada 1923 r. — a rząd niemiecki rozporządzenia zawartego w ustawie celnej z r. 1902.

Delegacja niemiecka przyjęła również propozycję polską ratalichmiastowe o przystąpieniu do rokowań w sprawach objętych konwencją polsko-niemiecką ze stycznia 1919, jak również deklaracją z tej samej daty, o ile problemy tam z-

podjęły na wielką skalę inwestycje, pomnażając silnie majątek narodowy. Węć choć nie możnaby zarządowi miasta przyznać pewnego orderu, przeznaczonego dla tych, którzy na wojnie dokonali pomyślnie, a bez rozkazu, ryzykownych czynów, zagrożonych, w razie nieudania się, sądem wojennym, to jednak należy bez zastrzeżeń wyrazić pełne uznanie za przeorne i pomyślne prowadzenie gospodarki miejskiej w tak trudnych czasach.

Zdać sobie musimy sprawę, że znaczny szereg czynności, których nie można było wykonać w okresie od wybuchu wojny, zaciąży na gospodarce miejskiej w przeszłości. Pewien ślad tego spotykamy w t. zw. budżecie nadzwyczajnym. Nie można go jednak uznać za istotny budżet nadzwyczajny, z powodu braku wszelkiego pokrycia, nawet dla takich jego pozycji, jak budowa kolei Lwów—Łuck, co do której mamy pewne zobowiązania. Budżet ten więc jest raczej programem na przyszłość, w którym jednak w takim razie należałoby uczynić szereg uzupełnień.

Te pewne niezawinione zaległości z przeszłości staną przed nami w najbliższej przyszłości, gdyż niepodobna ich dalej odwiekać. A będziemy musieli je odrabiać w warunkach bądź co bądź ciężkich. Wpływy nasze z dotychczas uchwalonych podatków będą się zmniejszać, bo radykalnie przeprowadzona przez Państwo reforma walutowo-finansowa, nadszarpięła się podatową społeczeństwa, co będzie musiało się odbić i na naszych wpływach z podatków. Uyskanie nowych źródeł podatkowych jest niemal wykluczone, bo, wobec słabnącej wydajności podatków, Państwo będzie sięgać coraz szerzej i wprowadzać wszelkie źródła dochodowe we własną orbitę, a nie komun. Nadchodzący więc okres będzie finansowo ciężki. Na to trudne na przyszłość położenie miast, znalazł Rząd receptę w formie komisarzy oszczędnościowych, którymi chce uszczęśliwić samorządy, a zwłaszcza węgierskie gm-

warte nie zostały załatwione w drodze konwencji podczas rokowań dreźnieńskich z r. 1922 i 1923. Należą tu sprawy: Ustalenie, w jakiej wysokości Niemcy zobowiązane są uczestniczyć w wypłacie emerytalnych i wojskowych mieszkaniów obszarów odstąpionych przez Niemcy Polsce.

Idzie tu o bardzo znaczne kwoty, gdyż jak się okazało, jest w Niemczech 600.000 wdów po poległych, 1.290.000 inwalidów niezdolnych do pracy i 192.000 rodziców, którzy byli utrzymywani przez żołnierzy poległych na polu bitwy lub też tych, którzy stali się inwalidami. Na skarb polski ciąży wypłata subsydjów tym ofiarom wojny proporcjonalnie do ludności na obszarach Pomorza, Wielkopolski i G. Śląska. Na mocy powyższej umowy podpisanej w Paryżu, Niemcy zobowiązały się wziąć udział w tych wypłatach. Wysokość udziału regulują wywymienione rokowania.

miejskie. Pomijając już wzgląd prawny, że wprowadzenie takich komisarzy, czyli kontroli nad gospodarką samorządów miejskich ze strony Rządu, jest sprzeczne z art. 7) Konstytucji, to jednak i praktycznie rzecz biorąc, taka kuratela Rządu nad samorządem będzie niekorzystną dla rozwoju samorządu wogóle, a miast w Polsce w szczególności.

## Sytuacja w konflikcie z Gdańskiem nie uległa zmianie.

OŻYWIENIE W KOŁACH POLITYCZNYCH. — LINJA TELEFONICZNA MIĘDZY WARSZAWĄ A GDAŃSKIEM W OBLEŻENIU. — POSIEDZENIE KOMITETU POLITYCZNEGO MINISTRÓW W BELWEDERZE. — GROZBA USUNIĘCIA SKRZYNEK POCZTOWYCH. — ROZMOWA P. STRASSBURGERA Z P. MAC DONELLEM. — PISMO DO SENATU GDAŃSKIEGO. — APEL DO LIGI NARODÓW I RADY AMBASADORÓW. — REPRESJE EKONOMICZNE. ROZMOWA Z MAX MUELLEREM. — DZIENNIKARZE U ZAST. PREZESA RADY MIN. P. THUGUTTA.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. stycz. (Z). Wczoraj od wczesnego rana panowało w rządowych kołach politycznych niezwykle ożywienie. Wszystkie sprawy związane ze zbliżającą się sesją sejmową, nawet dosyć drastyczne, błędna wobec zainteresowania się sprawą gdańską. Dobrze się stało, że premier Grański wczoraj wrócił, aniżeli zamierzał do Warszawy.

Równocześnie zupełnie uciły alarmy przesileniowe, pochodzące, mówiąc otwarcie przeważnie z prowincji, gdzie posłowie bawiący na feriach świątecznych mieli dość czasu, aby wykombinować mniej lub więcej prawdopodobne plany na przyszłość. Dziś na barki premiera wali się więc sprawa gdańska, która ze względu na międzynarodowy charakter wymaga spokojnego, a niemniej ze względu na nakaz warowania słusznych praw polskich stanowczego i natychmiastowego działania. Znaczący należy, że mimo nieobecności w Warszawie p. min. Skrzyńskiego jest on o przebiegu wszystkich wydarzeń natychmiast informowany

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI O ORGANIZACJI NAJWYŻSZYCH W ADZ WOJSKOWYCH.

Warszawa, 14 stycznia (Tel. G. L.). Wczoraj w sali biblioteki publicznej odbył się odczyt Marszałka Piłsudskiego na temat stosunku generalnego inspektora armii do szefa sztabu oraz o zgodności projektu ustawy o najwyższych władzach wojskowych z konstytucją. Na odczyt obecnych było kilkadziesiąt posłów i senatorów.

KONFERENCJA U MARSZAŁKA RATAJA.

Warszawa, 14 stycznia (Tel. GL). Wczoraj u Marszałka Rataja odbyła się konferencja członków Komisji budżetowej w sprawie szybszego opracowania preliminarza na r. b. Dzielniwski przedstawił powyższy projekt polegający na podzieleniu komisji na dwie równoległe. Projekt nie znalazł jednak uznania większości komisji, wobec czego preliminarz będzie normalnie uchwalany.

MIN. SKRZYŃSKI W ESTONJI.

Tallin, 14 stycznia. (Tel. G. L.). Przybył tu Minister spraw zagr. Skrzyński, witany na dworcu przez ministra spraw zagr. Pułkę i grono urzędników poselstwa. Minister zamieszkał w apartamentach naczelnika państwa. Minister odwiedził następnie przewodniczącego Izby deputowanych, poczem odbył konferencję z ministrem Pusta, po południu zaś przyjął przedstawicieli prasy w gmachu przedstawicielstw polskiego. Cała prasa zamieszcza artykuły powitalne, ogłaszając życiorys Ministra i zamieszczając jego portrety.

drogą iskrową. Istnieje więc kontakt z szefem polityki zagranicznej, który nie ulega wątpliwości, ma też wpływ na ważne decyzje. Ze decyzje są wielkiej wagi i pierwsorzędного znaczenia, świadczy fakt, że dzisiaj wrócił ze Spawy Prezydent Rzpltej i przewodniczył w Belwederze dzisiejszej Radzie ministrów.

Rada ministrów odbyła się z udziałem min. spraw wojsk. gen. Sikorskiego, oraz szefa sztabu gen. Stanisława Hallera. Zatarg gdański, który jeszcze przed kilku dniami był w opinii uważany za zażegnany, rozrósł się dziś niestety do rozmiarów europejskiego znaczenia. Jest to smutna zasługa p. Mac Donella, Anglika, o którym jakkolwiek nie wiemy, czy ma wykształcenie prawnicze, to jednak domagać się musimy — i to nie tylko od niego, ale i jego mocodawców — świadomości wystąpienia. Wynika z tego, że albo p. Mac Donell jako niezreprezentowany dyplomata powinien być natychmiast odwołany z Gdańska, albo odpowiedzialność za jego metodę reprezentowania mocodawców ponieść musi Liga Narodów.



Niestety, nie mamy w tej chwili oficjalnego tekstu rozmowy, jaką toczył dziś przed południem p. premier Grabski z posłem angielskim p. Maks Müllerem, którego życzliwość wobec interesów polskich można było niejednokrotnie stwierdzić, i który (co należy podkreślić z uznaniem), sam zgłosił się do prezesa Rady ministrów z prośbą o informację. Nie ulega wątpliwości, że Premier zaznajomił i tak dobrze poinformowanego posła angielskiego o nastroju panującym w Polsce. Jest rzeczą także pewną, że poseł Maks Müller, z którego głosem liczą się w Londynie, doniósł w obszernym raporcie angielskiemu ministerstwu o nastrojach w Polsce. Anglia więc, która ma poważny wpływ na załatwienie incydentu gdańskiego musi się liczyć z opinią polską, która uważa krok p. Mac Donella za prowokację, a prawo i siłę Polski w stosunku do Gdańska, jako środek do uśmierzenia buty krzyżackiej.

W rozumie angielskiego dyplomaty późno wprowadzić, nie mniej jednak faktycznie nastąpiło pewne otrzeźwienie, gdyż p. Mac Donell po 2 godz. rozmowie z min. Strassburgerem, która właściwie nie wydała żadnych rezultatów, zdecydował się wstrzymać list, polecający zdjęcie skrzynek pocztowych w Gdańsku. Ten krok p. Mac Donella świadczy też o nowych instrukcjach, które otrzymał od swoich mocodawców. Sytuacja jednak jest ciągle poważna i zaostrożna.

Zobaczymy, co wypadki najbliższych godzin wypiszą na karcie historii Gdańska.

Warszawa, 15. stycznia. (Z.) Linia telefon. Warszawa—Gdańsk była wczoraj wczesnego rano w formalnym obleżeniu. Od godz. 11 na linii tej prowadzono wyłącznie rozmowy rządowe. Rozmowa generalnego komisarza z Mac Donellem przeciągnęła się. Dopiero o godz. 1.30 rząd otrzymał raport z Gdańska. Równocześnie p. Strassburger wsiadł do samolotu i odleciał do Warszawy. Po południu nadeszła jednak wiadomość, że samolot w połowie drogi do Warszawy musiał zawrócić i p. Strassburger wrócił faktycznie do Gdańska. Raport jego otrzymał rząd w drodze telefonicznej. Po otrzymaniu raportu p. Strassburgera zarządzono zebranie Komitetu politycznego w siedzibie Prezydenta Rzpltej i pod jego przewodnictwem.

Warszawa, 15. stycznia. (Z.) Zgodnie z zapowiedzią wczoraj po południu odbyła się w Belwederze Rada ministrów pod przewodnictwem Prez. Woiciechowskiego. Rada ministrów omówiła szczegółowo wypadki gdańskie, oraz konsekwencje tych wypadków. Posiedzenie nosiło charakter ściśle tajny. W Radzie ministrów byli wszyscy ministrowie, bawiący w Warszawie z wyjątkiem general. Komisarza p. Strassburgera, który, jak wiadomo z depezy, nie mógł przybyć samolotem do Warszawy, a którego przybycia oczekiwano z wielkim zainteresowaniem, jako żywego świadka wypadków gdańskich. Należy podkreślić, że w Radzie ministrów oprócz min. Sikorskiego, wziął udział szef sztabu generalnego gen. Stanisław Haller. — Korespondent

## Z komisji sejmowych.

**PROJ. USTAWY O ZBIORNIKACH. — HUTY W MAŁOPOLSCE BĘDA ZRÓWNANE Z HUTAMI GÓRNOŚLASKIMI POD WZGLĘDEM DŁUGOŚCI DNIA PRACY. — PRZEMÓWIENIE MINISTR. SOKAŁA W KOMISJI OCHRONY PRACY. — BUDŻET MINISTERSTWA ROLNICTWA.**

Warszawa 14 stycznia. (Tel. G. L.) Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa obradowała nad projektem ustawy o zbiornikach używanych pod ciśnieniem. Do projektu tego Rząd wniósł dodatkową poprawkę, aby kom. te cje w tej sprawie przekazać Ministerstwu przemysłu i handlu nie samodzielnie, lecz w porozumieniu z Ministrem pracy i opieki społecznej. Komisja, wychodząc z założenia, że jednym z niedomagań naszego systemu jest obarczenie kompetencją w jednej i tej samej sprawie Ministerstw i uznając za kompetentny organ w tej sprawie Ministerstwo przemysłu i handlu, więc większością głosów sprzeciwiła się dodatkowej poprawce. P. Diamand zapowiedział jako wniosek mniejszości uzupełnienie ustawy w sensie przekazania kompetencji obu Ministrom. Bliższe zbadanie wniosku p. Marka i Stańczyka w sprawie dokończenia inwestycji rozpoczętej na kopalni soli w Bochni, przekazano specjalnej podkomisji. Wniosek p. Pączka, wzywający Rząd do objęcia zakładów sarachowickich pod przymusowy zarząd państwowy, przez żadnego z posłów nie został podtrzymany. Zamiast tego wniosku p. Diamand wniósł inny, aby Sejm wezwał Rząd do zbadania warunków objęcia zakładów sarachowickich w zarząd państwowy i przedłożył Sejmowi dokładne obliczenie kosztów takiego przedsięwzięcia. Głosy komisji w tej sprawie podzieliły się tak, że 12 głosów było za, a 12 przeciw. Głosem przewodniczącego p. Dymowa wniosek ten został przyjęty. Następnie większością głosów przyjęto wniosek p. Polakiewicza i Byrki, wzywający Rząd, aby w terminie do dni 14 przedłożył Sejmowi sprawozdanie z wykonania umowy zawartej z towarzystwem akcyjnym Sarachowice w sprawie do tawy amunicji na potrzeby Ministerstwa praw wojskowych, względnie bu-

dowy fabryk na ten cel, dalej wniosek p. Wierzbickiego, wzywający Rząd do zrównania hut w Kongresówce i Małopolsce z hutami górnośląskimi pod względem długości dnia pracy i, wreszcie p. Wierzbickiego, wzywający Rząd do przedsięwzięcia środków zmierzających do ożywienia ruchu budowlanego.

Warszawa, 14 stycznia. (Tel. G. L.) Sejmowa komisja ochrony pracy ukończyła na wczorajszym posiedzeniu ogólną dyskusję nad rządowym projektem ustawy o inspekcji pracy. Dłuższe przemówienie wygłosił, Minister pracy i opieki społecznej Sokal, poczem komisja uchwaliła przyjąć rządowy projekt ustawy o inspekcji pracy za podstawę do dalszych obrad. Dla szczegółowego rozpatrzenia omawianego projektu, powołano specjalną podkomisję.

Sejmowa komisja budżetowa prowadziła w dniu wczorajszym dalszą debatę generalną nad budżetem Ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych. W dniu wczorajszym między innymi przemawiał Minister Janicki. Po obszernej dyskusji przyjęto po stronie dochodów cały dział I. i I-szy rozdział działy II. skreślając na wniosek p. Gruszki w paragr. 13 rozdz. I. z poz. 4,449,964 zł. przewidzianych jako zwrot pożyczki udzielonej na pomoc rolną, sumę 3,900 000 zł. Dłuższą dyskusję wywołał § 10 uz. II. dotyczący dochodów z opłat weterynaryjnych, preliminarznych w kwocie złotych 12,558 240. P. Poniałowski wniósł o skreślenie tego paragrafu. Chodzi tu o podatek, pobierany na terenie b. Kongresówki od zwierząt domowych. Sprzeciwił się skreśleniu tej pozycji przedstawiciel Ministerstwa skarbu, zapowiadając równocześnie w imieniu Rządu nową ustawę, która by obowiązywała na terenie całego Państwa. Dyskusji nie ukończono.

W komitecie politycznym poza Ministrami, wchodzącymi w jego skład, brali również udział Minister przemysłu i handlu Kiedroń, oraz Minister Tyszcza.

Warszawa, 14. stycznia. (Tel. G. L.) Wczoraj p. Mac Donell zaproponował ponownie Wysokiejmu Komisarzowi Rzpltej natychmiastowe zdjęcie skrzynek, motywując to chęcią uniknięcia dalszych konfliktów. Gdy p. Strassburger kategorycznie odmówił, p. Mac Donell zapowiedział, że upoważni senat gdański do usunięcia skrzynek.

Warszawa, 15. stycznia. (Z.) Korespondent Wasz rozmawiał telefonicznie z generalnym Komisarzem w Gdańsku i otrzymał następujące informacje: Sytuacja w Gdańsku niezmienną. O godz. 10.55 Komisarz generalny p. Strassburger wyjechał do Wysokiego Komisarza Ligi Narodów do jego siedziby w budynku dawnego Gówdztwa korpusu przy Elisabethhall. Rozmowa obu dyplomatów toczyła się w cztery oczy.

Warszawa, 15 stycznia. (Z.)

Kraża pogłoski, że min. Strassburger, który wyleciał aeroplanem i musiał wrócić napowrót do Gdańska, uległ pewnego rodzaju presji ze strony niemieckiego pilota Aero-lloydu, gdyż ten oświadczył, że z powodu mgły nie może lecieć.

Gdańsk, 14 stycznia. (Tel. G. L.) Wysoki komisarz Ligi Narodów nadesłał Senatowi następujące oświadczenie, polecając ogłoszenie go w prasie:

W piątek 9 bm. prosilem przedstawiciela dyplomatycznego Polski o peczywienie potrzebnych kroków, celem zapobieżenia ubolewaniu godnym wypadkom. 11 bm. zawiadomił mnie polski przedstawiciel, że rząd jego nie jest w możności przychylić się do mojej prośby: Wobec tego zawiadomiam, p. Strassburgera, że na taki wypadek będę czuł się zobowiązany zakomunikować Senatowi, aby na moje żądanie i na moją odpowiedzialność usunął polskie skrzyńki pocztowe, z wyjątkiem skrzyńki umieszczonej na budynku polskiego komisarza. W sprawie tej odbyły się dalsze rokowania w dniu wczorajszym i dzisiejszym z p. Strassburgerem, z którym odnośnie do tej kwestii pozostaję jeszcze w kontakcie. Zakomunikowano mi dalej, że polski delegat w Genewie otrzymał polecenie przedstawienia polskiego punktu widzenia gen. sekretarzowi Ligi Nar. z którym pozostaje w tej sprawie w kontakcie.

Warszawa, 14. stycznia. (Tel. G. L.) „Kur. Czerw.” dowiadyuje się, że Rząd polski zwrócił się do Ligi Nar. i Rady Amb. z notą przedstawiającą przebieg zatargu z Gdańskiem i niebawem stanowisko, jakie zajął w tej sprawie Mac Donell.

Warszawa, 14 stycznia. (Tel. G. L.) Dziś rano pod przewodnictwem min. Grabskiego odbyła się narada dyrektorów departamentu w min. skarbu, dotycząca środków odwetowych natury finansowej i ekonomicznej, przygotowywanych na wypadek próby rozwiązania przez w. m. Gdańsk spornych zagadnień nie w drodze prawa, lecz samowoli.

Warszawa, 14. stycznia. (Z.) Korespondent Wasz dowiadyuje się w ostatniej chwili, że premier odbył dziś narady z przedstawicielami państw akredytowanych u rządu polskiego, a reprezentowanych w Radzie Ligi Nar. Zasługując na podniesienie, że po południu odbyła się druga z kolei konferencja z posłem angielskim p. Maks Müllerem. Podobno mówiło o możliwościach odwołania p. Mac Donella z Gdańska.

Warszawa 15 stycznia. (Z.) Kraża tu w kołach dyplomatycznych pogłoski, jakoby do zmiany zapatrywania p. Mac Donella w Gdańsku przyczynił się raport posła angielskiego w Polsce, który miał sposobność obserwować, jako postronny świadek, nastroje w Polsce.

Warszawa, 14. stycznia. (Tel. G. L.) Dziś o godz. 10.30 wieczorem Minister Thugutt przyjął w prezydium Rady Ministrów przedstawicieli prasy, wobec których złożył następującą deklarację: Sytuacja od dnia wczorajszego nie uległa zmianie. Jestto o tyle dobre, że nie stało się nic, co by nas zmuszało do decyzji, dla nas słanych niewątpliwie przykrych. Jestto jednak zarazem zło dalszego przedłużania stanu niepewności, denerwującego ludność i gmatwającego rzecz, z natury swej bardzo prostą. Te zgola niepotrzebne wahania i wątpliwości, o jakich dochodzą nas słuchy z Gdańska, są zgola, jak myślę, zbyt szkodliwe. Byłoby znacznie lepsze i prostsze, uznać istniejące dotąd sposoby załatwiania sporów za jedyną



możliwe i skierować sprawę na taką drogę, na której ona będzie mogła być rozstrzygnięta w sposób legalny, przez właściwe instancje. Cokolwiek stałoby się, Rząd polski oczekuje ze spokojem i stanowczością decyzji dalszego rozwikłania sprawy, która tak niepotrzebnie została zawikłana. Sądząc z głosów opinii publicznej, które nas dziś doszły, zdaje mi się, że stanowisko przez nas zajęte uznane jest za słuszną przez olbrzymią większość obywateli. Pozostałoby mi tylko, chcąc uniknąć wszelkich niejasności, bardziej sprecyzować jeden punkt. W zapowiedzianym przeze mnie wczoraj odparciu aktów nielegalnych siła, widzą niektóre organa prasy zapowiedź zbrojnego konfliktu. Taka interpretacja nie była zupełnie ścisła. Polska chce uniknąć wszelkich aktów zbrojnych tak długo, jak tylko to okaże się możliwe. Mówiąc jasno, Polska użyje środków ostatecznych, gdyby choć jedna kropla krwi polskiej miała być w tym sporze przelana. Pozatem pozostaje do dyspozycji Rządu cały szereg sankcji, bardzo dotkliwych dla tych, którzy schodzą z drogi prawa. W całej tej smutnej historii jest jedna strona, która może się okazać pożyteczną na przyszłość. Oprócz mocnej decyzji niedopuszczenia do aktów samowoli i bezprawia, naród polski musi w każdym wypadku bardzo starannie zastanowić się, czy sposób ciągłego ustępowania i świętej zgody przynosi mu należyte korzyści. Jest najwyższy czas przypomnieć sobie, że dotychczasowe traktaty, konwencje i umowy zmniejszają krok po kroku nasz stan posiadania i użytkowania Gdańska, morze jest od nas coraz to dalej. W zamian za to Gdańsk ciągnie ze stosunków z Polską korzyści, jakich nigdy nie miał za czasów przedwojennych. Wystarczy przypomnieć, że uznanie udziału w dochodzie z cel polskich daje Gdańskowi więcej, aniżeli wynoszą normalne dochody któregośkolwiek z wielkich miast polskich. Ten stosunek, w którym ktoś, będąc stale spychany, musi jeszcze ponieść grube koszty zabawy, wydaje mi się coraz bardziej nienaturalnym i dlatego też sądzę, że w najbliższej przyszłości cały ten stosunek musi się poddać starannej rewizji.

Warszawa, 14. stycznia. (Tel. G. L.). Większość postów sejmowych dopiero z pism dowiedziała się o zaostrzeniu sytuacji. Wiadomość tę przyjęto we wszystkich klubach sejmowych z uczuciem najwyższego oburzenia. Stanowisko p. Mac Donella w sprawie zatargu z Gdańskiem ocenianą przywódcy klubów w ten sposób, że utrzymanie przez Polskę dalszych stosunków z Mac Donellem jest nie do pomyślenia. Liga Narodów powinna, jeżeli pragnie pokoju, usunąć Wysokiego Komisarza.

Warszawa, 14. stycznia. (Tel. G. L.). „Rzeczpospolita” łączy sprawę zatargu z Gdańskiem z rokowaniami o pożyczkę amerykańską, wyrażając przekonanie, że postępowanie Mac Donella i Sahma robi wrażenie, iż pragną oni stworzyć atmosferę niepokoju międzynarodowego naokoło Polski, aby utrudnić jej rokowania o pożyczkę.

„Kurj. Czer.” stwierdza, że społeczeństwo polskie oczekuje od rza-

## Zakończenie obrad konferencji min. finansów.

PODPISANIE UKŁADÓW FINANSOWYCH. — WYNIKI KONFERENCJI.

Paryż, 14/1. (T.G.L.) Przemawając na końcowym posiedzeniu konferencji ministrów finansów państw sprzymierzonych, Herriot w imieniu rządu francuskiego złożył gorące podziękowanie wszystkim rzeczoznawcom i delegatom, którzy osiągnęli dobitnie i praktyczne rezultaty, usiłując w ten sposób warunki na drodze do obudowy świata i ustalenia pokoju i doprowadzając temsamem świat do korzystnych warunków państwa i bezpieczeństwa. Te cele są również ambicją obecnego rządu francuskiego i to jest jego dążeniem w każdym dniu i w każdej godzinie. Lecz w wysiłkach, czynionych celem zbliżenia wszystkich narodów, rząd francuski szczególne uczucia żywi dla wielkiej rodziny państw sprzymierzonych, złączonej przez wojnę rodziny, która powinna pozostać jednością, a której jedność stanowi główną gwarancję przywrócenia spokoju w Europie i na całym świecie, co jest dążeniem naszym umysłów i serc. Zanieście w tym kraju — kończył Her-

riot — serdeczne pozdrowienie republiki francuskiej.

Paryż, 14 stycznia. (Tel. G. L.) Przedstawiciel Włoch na konferencji ministrów finansów państw sprzymierzonych, podpisując układ złożył oświadczenie o charakterze zasadniczym. Przedstawiciel Rumunii pozyskił również pewne zaskarżenia.

Paryż, 14. stycznia. (Tel. G. L.) Na konferencji ministrów finansów państw sprzymierzonych nastąpiło podpisanie układów finansowych.

Paryż, 14. stycznia. (Tel. G. L.) W rezultacie pracy konferencji ministrów finansów ustalono koszty komisji odszkodowań na podstawie planu Davesa w łącznej sumie 9,250.000 Mk. złotych. Jako pierwszą ratę roczną, zaś w wysokości 7 i pół miliona jako raty następne. Koszty komisji dla Nadrenii ustala układ w wysokości 10 milionów mk. zł. w pierwszym roku, koszty komisji kontrolnej na 8 milionów w pierwszym roku, koszty utrzymania armii okupacyjnej na r. 1924/25 160 milionów mk. W przyszłości będą one określone wspólnie przez sojuszników i Stany Zł. przed 1 września br. Koszta utrzymania amer. wojsk okupacyjnych będą zwrócone w ratach rocznych.

du działań bezwzględnie stanowczych.

Warszawa, 14. stycznia. (Tel. G. L.). „Gaz. Warsz.” pisze: Polska nie dąży do zaostrzenia stosunków na terenie gdańskim. Zachowaniem swem wykazała tak daleko posuniętą cierpliwość, że w tej mierze nie mogą ją spotkać żadne zarzuty. Wszelka cierpliwość ma jednak swe granice. Jaskrawa samowola i gwałty w konflikcie pocztowym mogą stworzyć taką sytuację, że Rząd polski nie będzie mógł cofnąć się w obronie godności państwa — przed użyciem jaknajbardziej energicznych środków.

P. Bolesław Koskowski w „Kurj. Warsz.” z zadowoleniem wita męskie oświadczenie Wiceprem. Thugutta, które budzi wiarę, że Polska pojmując, że nie można tolerować małych nadużyć, aby nie zachęcić do większych

Warszawa, 15 stycz. (Z.) Wczoraj krążyły pogłoski o zorganizowaniu na jutro wieców, pochodu i manifestacji na rzecz poparcia Rządu wobec Gdańska. Korespondent Wasz dowiaduje się z kół rządowych, że Rząd pragnie zapobiedz tego rodzaju występowaniom, któ-

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15 stycznia (Z). Z kół rządowych Korespondent Wasz dowiaduje się, że w sytuacji gdańskiej nie zasły żadne poważniejsze zmiany. Komisja generalna opracowuje opis stanu faktycznego i prawdziwego dla użytku Ligi Narodów.

Warszawa 15 stycznia (Z.) Nasz spawozdawca parlamentarny rozmawiał dziś z pewnymi osobistościami. W Gdańsku spokój zupełny. Skrzynki pocztowe stały się bardzo popularne nawet wśród ludności niemieckiej. Ludność niemiecka boi się środków odwetowych i ekonomicznych. Dzisiaj już znać zupełne pogorszenie się sytuacji gospodarczej i kryzysu finansowego, co odbija się fatalnie na kieszeniach niemieckich kupców i przemysłowców. Nawet zwolennicy Mac Donella widzą, że popełnił on swojemi pociągnięciami nieostrożność i powszechnie oczekują jego odwołania.

Warszawa, 15 stycznia. (Z) Z Gdańska nadchodzą dziś alarmujące wiadomości, że na ulicach miasta widać wielu obcych o typach germańskich, którzy dopiero co przybyli. Tem zjawiskiem zainteresowały się władze polskie, gdyż zgodnie podają, że przybyły one zajądają się w wieku popisowym.

re uważa za niepotrzebne, a nawet szkodliwe.

Warszawa, 14. stycznia. (Z) Z Gdańska donoszą, że skrzynki pocztowe w dalszym ciągu wiszą, a posterunki policji gdańskiej pełnią przy nich służbę.

Warszawa, 15. stycznia. (Z.) Społeczeństwo musi popierać wydatną pomocą pocztę polską w Gdańsku. We wszystkich pocztowych przesyłkach i listach należy wyraźnie pisać Gdańsk, a nie Danzig. Można jedynie dla uniknięcia wątpliwości dodać po niemiecku „polnisches Postamt”. To proste spełnienie obowiązku patriotycznego opłaca się równocześnie, gdyż listy z napisem polskim Gdańsk kosztują 15 gr., a listy przechodzące przez pocztę niemiecką kosztują 18 gr. Pieniądze przekazane lub czekami pocztowymi przesyłać można do Gdańska tylko przez pocztę polską.

Warszawa, 15. stycznia. (Z.) Dzisiaj wieczorem dodatki nadzwyczajne dzienników, które ukazały się na mieście były rozchwytywane. Ludność aprobuje w zupełności stanowcze stanowisko zajęte przez rząd.

Godzina 2 po południu.

## PORAŻKA SENATU GDAŃSKIEGO.

Gdańsk, 14. stycznia. (Tel. G. L.). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku gdańskiego senat gdański poniósł porażkę, a to na zasadzie zaprzysiężenia senatu. W następstwie aklamacji uchwalono przystąpić do zaprzysiężenia prezydium senatu. Poczem przystąpiono do zaprzysiężenia senatu. W sprawie tej zgłoszono dwa wnioski, 1. Wniosek narodowców niemieckich, głoszący, że senat obecny jest kontynuacją poprzedniego senatu, a zatem nie potrzebuje składać ponownej przysięgi, oraz drugi wniosek socjal-demokratyczny, stwierdzający, że nowo wybrany senat przysięgę złożyć powinien. Senat stanął na stanowisku wniosków narodowo-niemieckich. Senatowi chodziło o uchwałę uszczuplającą prawa Volkstagu. W głosowaniu wniosek socjal-demokratów przeszedł większością 8 głosów, wobec czego prezydent senatu Sahm złożył konstytucyjną przepisana przysięgę, a następnie odebrał przysięgę 17 senatorów.

## TWORZENIE GABINETU W NIEMCZECH.

Berlin, 14 stycznia (Tel. G. L.). Komunikat oficjalny, wydany wczoraj wieczorem stwierdza, że do gabinetu Luhr'a wejdą po jednym przedstawiciel z każdej frakcji z wyjątkiem socjal-demokratów. Gabinet będzie pozaparty ny. Z ramienia niemieckich narodowców jako minister spraw wewnętrznych we dzie Willraf, z bawarskiej partii ludowej jako minister sprawiedliwości Eminger, z centrum jako minister pracy dr. Braun, z niem. partii ludowej jako minister spraw zagranicznych Stresemann. Pozostałe teki będą obsadzone przez fachowców. Na stanowisku prezosa stał dr. Gesler jako minister Reichswahry i Kanitz jako minister arowizacji.

## ZEMSTA ZA KALANIE RELIGJI ŻYDOWSKIEJ.

(Telefoniem własny „Gaz. Lwowski”) Pogranicze sow., 15. stycznia. Z Mińska donoszą: Z końcem zeszłego roku znikł w tajemniczy sposób znany w kołach komunistycznych publicysta żydowski Hurewicz. Po dłuższych poszukiwaniach znaleziono obecnie jego zwłoki w okolicy miasta. Stwierdzono, że został on zamordowany. Władze sowieckie aresztowały jako sprawców morderstwa przedstawicieli tułtejszej gminy żydowskiej — pomocnika rabinackiego Szbiszaniewskiego, oraz szajcheta (rzeźnika rytualnego) Gira, którzy rzekomo mieli dokonać zabójstwa Hurewicza z powodu jego stałych a złośliwych napadów na religię żydowską, oraz nieustające w sposób bluźnierczy „zwalczanie” na łamach pisma komunistycznego „Wekker” wszystkiego, co drogie jest sercu każdego żyda wierzącego. Żadnych motywów natury osobistej do zabójstwa Hurewicza u aresztowanych nie było. Aresztowanie wzbudziło w stolicy Białorusi, szczególnie zaś wśród ludności żydowskiej, ogromne podniecenie. Żywioły komunistyczne chcą zaaranżować wielki demonstracyjny proces o charakterze „polityczno-klerykalnym”. Ujęci rabin i szajchet kategorię wypierają się wszelkiej winy.



**PLANY RADICZA.**

Zagrzeb, 14. stycznia. (Tel. G. L.)  
Policja dostarczyła prokuratorowi dokument, w którym Radicz dla postępowania partii chłopskiej przyjmuje następujące cztery ewentualności: 1) ewentualne zamordowanie króla, 2) ewentualność spisku i powstania, 3) ewentualność oderwania Sławonii i Chorwacji od Jugosławii i 4) ewentualność zwycięstwa partii chłopskiej podczas wyborów. Dalej dokument podnosi, że chorwacka partia chłopska jest zorganizowana do walki z wojskiem, żandarmerją i policją. Dokument ten na ostatniej stronie nosi własnoręczny podpis Radicza.

**SILNE TRZESIENIE ZIEMI W KAIRO.**  
Paryż, 14. stycznia. (Tel. G. L.)  
Radiogramy z Kairu donoszą, że odczuć to tam w nocy bardzo silne trzęsienie ziemi. Liczne osoby zabitych, szkody bardzo znaczne.

**Z teatrów lwowskich**

**TEATR WIELKI.**  
Czwartek „Faust”.  
Piątek „Cavaleria” i „Pajace”.  
Sobota o godz. 3.30 „Betleem polskie” (po raz ostatni).  
Sobota o godz. 7.30 „Prorok” (50% zniżki — abonament ważny).  
Niedziela o godz. 3.30 „Laupa Aladyna” (ceny popularne).  
Niedziela o godz. 7.30 „Salome” (gość. występ Zamerskiej).  
Poniedziałek wyjątkowo o godz. 6 pop. przedstawienie dla dzieci „Kopciuszek” (wznowienie).  
Wtorek „Lakme” (gość. występ Zamerskiej).

**TEATR MAJY.**  
Czwartek „Świt, dzień i noc”.  
Piątek „Świt, dzień i noc”.  
Sobota „Świt, dzień i noc”.  
Niedziela „Świt, dzień i noc”.  
Poniedziałek „Świt, dzień i noc”.  
Wtorek „Świt, dzień i noc”.

**TEATR NOWOŚCI**  
Czwartek „Szampańskie kobiety”.  
Piątek „Pajacyk” (50% zniżki).  
Sobota „Hrabina Marica”.  
Niedziela „Hrabina Marica”.  
Poniedziałek „Hrabina Marica”.  
Wtorek „Szampańskie kobiety” (50% zniżki — abonament ważny).

**BIURO KONCERTOWE M. TUERKA:**  
Piątek, 16 stycznia: Z cyklu koncertów mistrzowskich XIV. VASA PRIMODA, skrzypce. 192-4

Występ Jana Klepury w „Fauście”.  
Młody ten i obdarzony istotnie bardzo pięknym głosem śpiewak zaprezentował się doskonale na odbytej próbie. Każe to przypuszczać, że przedstawienie „Fausta” będzie nieprzeciętne.

„Betleem Polskie” po raz ostatni pojawi się w sobotę o godz. 3.30 w Teatrze Wielkim.

50% zniżki cen na „Proroka”.  
Potężne dzieło Mayerberga grane będzie w sobotę wieczorem. Obowiązuje 50% zniżka. Abonament również ważny.

Abonament styczniowy. Już tylko drobna ilość tego abonamentu pozostała, gdyż zaraz w pierwszych dniach większość blozków została rozsprzedana. Resztę blozków sprzedawać się będzie jeszcze tylko kilka dni, poczem kasa zostanie zamknięta. Abonament styczniowy będzie bardzo korzystny i opłaci się sowicie. Abonament premierowy sprzedają w dalszym ciągu kasy Teatru Wielkiego.

Prośba o nieprzeszkadzanie podczas przedstawień. Obecnie w Teatrze Małym grana jest bardzo subtelna sztuka „Świt, dzień i noc”. Spażnianie się, sznery, szukanie miejsc już w czasie akcji rozprasza nastrój i w wysokim stopniu psuje najsubtelniejsze momenty. Dyrekcja proci przeto o punktualne jawienie się i zaznacza, że z chwilą podniesienia kurtyny drzwi na widowni będą bezwarunkowo zamknięte.

Teatr Bagatela. Program obciążony od 15. stycznia: „Ciasteczki” z repert. Zielonego Słędzia. L. Urbańska — Ra-

**SPORT.**

**Przed Walnym Zgromadzeniem L. Z. O. P. N.**

Lwów, 15. stycznia.  
(V)

Jak zaznaczyliśmy ma Wydział Propagandy zupełną rację bytu — naturalnie pod warunkiem, że nie zamieni się w biuro reklamowe Zarządu. Pole działania Wydziału Propagandy jest ogromne, przy odrobienie inicjatywy i przedsiębiorczości dałoby się bardzo wiele zrobić. Jednym z pierwszych zadań Wydziału Propagandy byłoby uświadomienie członków Zarządu o istocie i celach sportu. Naszym panom z Olimpu przydałby się koniecznie mentor, który by im bezustannie przypominał, że Związek nie jest miejscem na załatwienie klubowych interesów, że zajmują oni w nim miejsca nie jako adwokaci swych klubów, lecz jako kierownicy całej dziedziny sportowej. Przewodniczącemu Wydziału Propag. wypadłoby w łonie Zarządu niejako rola prokuratora, pilnującego interesów czystej idei sportowej. Oprócz tej działalności wewnętrznej, mogącej wywołać doprawdy błogosławiony skutek, zajęłoby się Wydział Propag. pracą zewnętrzną, obliczoną na uświadomienie klubów i szerokich mas sportowych. Droga do tego celu wiodłaby przez zorganizowanie odczytów, pogadarek, urządzanie konferencji międzyklubowych i inspirowanie prasy. Szczególną uwagę musiałby Wydział Propagandy poświęcić młodzieży, którą należałoby bądź to zorganizować w osobnych sekcjach klubowych, bądźto w łonie szkół.

Wejście w kontakt z sferami pedagogicznymi, wykazanie im, że adrency sportu piłkarskiego niekoniecznie muszą być ludźmi, myślącymi jedynie nogami, że mają oni zrozumienie i dążą do wyższych ideałów, jak zdobywanie punktów i bramek, posunęłoby sprawę sportową znacznie naprzód. Nakreśliłoby tutaj zadania Wydziału Propagandy jedynie w grubszych zarysach, zaznaczamy, że wytknięte cele są stanowczo osiągalne, dowodem — stosunki w innych krajach. Wszystko da się zrobić trzeba tylko mieć szczerze zamiary, wyzbyć się indolencji i ignorancji. Ciągłe wzruszanie ramion i twierdzenie iż „góry już, że „u nas to się nie uda”, jest dowodem braku energii, jest dowodem braku przedsiębiorczości i świadectwem, że nasi przywódcy nie nadają się na kierownicze stanowiska. Nie wymagamy od przewodników naszych rzeczy nadzwyczajnych, nie wymagamy, by zajęli się wynalazkiem prochu. Ameryka jest dawno odkryta, chodzi więc jedynie o przestudjowanie planu podróży. Reasumując nasze dotychczasowe wywody stwierdzamy, że proponowana zmiana statutu w kierunku reorganizacji Zarządu jest nieaktualna, kreowanie funkcji kapitana Związkowego z braku ludzi chwilowo nie do uwzględnienia, stworzenie Wydziału Propagandy rzeczą nie tylko wskazaną, ale wprost konieczną.

Narcyz Süssermann.

djokonekt — Dagmar Hauzen Szawałowa — Duet Barkarow — B. Bronowski. „L'Illustration”, awantura w 5-ciu obrazach. Początek o godz. 8.15.

Z „Młodej Scenki” Szkoły dramatycznej. Efektowny i silny dramat „Dla Szczęścia” Przybyszewskiego, powtórzony będzie po raz 5-ty w niedzielę, dnia 18 stycznia. Ceny wstępu od 50 gr. do 2 złp. Początek o godz. 8 wiecz.

Repertuar „Młodej Scenki” (Chorażczyzna 7). Niedziela, dnia 19. stycznia: „Dla Szczęścia” St. Przybyszewskiego. Początek o godzinie 8-mej wiecz.

**Z ruchu wydawniczego.**

„Wychodźcy”, organu Polskiego Tow. Emigracyjnego. Nr. 2, zawiera: Najważniejsze wiadomości dla wychodźców. — Projekt ustawy wyjątkowej przeciwko cudzoziemcom w Stanach Zjednoczonych. — Położenie robotnika polskiego w kopalniach rudy żelaznej we Francji. — Stan wychodźstwa polskiego na Dalekim Wschodzie Syberji (odcinek). — Do Starego Kraju. — Polacy w Szwecji. — Jak się odbywa zapośredniczenie robotnika polskiego do pracy w Niemczech. — Węgrzy w Ameryce. — Kronika. — Kronika ważniejszych wypadków z ostatniego tygodnia. — Odpowiedzi Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego. Cena Nr. „Wychodźcy” 25 groszy. Adres Redakcji: Warszawa, Krakowskie Przedmieście 70.

**EKONOMISTA**

**STACJE TELEFONICZNE GIELDY.**  
Sekretariat Gieldy, ul. Akademicka 1. 17. I. p. 299  
Sala komisyjna Gieldy, ul. Akademicka 17 parter 1910  
Biuro: Akademicka 1. 17. I. p. 105  
Mieszkanie: 3 Maja 1. 12. II. p. 1084  
Pokój Kmisarza Gieldy, ul. Akademicka 17, parter 1919

**Transakcje na giełdzie lwowskiej.**

**SPRAWOZDANIE GIELDOWE.**

Lwów, 15. stycznia.  
Brak ochoty do transakcji w akcjach niekotowanych. Ruch bardzo słaby; ogółem zawarto kilka transakcji w Gazach, Jaworznie, Okuszu i Armie. Kursy niskowe Prawie zupełny brak odbiorców.

W dziale akcji przemysłowych zainteresowanie większe, jak na przedgieldzie. Obroty średnie. Kursy utrzymane. Chodorów ustalił się przy 4.05, Chybie 5.20, Cegielski 0.65, Gazolina słaba (1.35).

Zwyczajowały jedynie akcje Browarów, przy licznych trasakcjach uzyskały kurs 9.20 (wczoraj 8.80) W akcjach bankowych obroty skromne.

Tendencja utrzymana. Usposobienie spokojne. Waluty niezmiennoy. Większy popyt na dewizy na Londyn i N. Jork. Dolary 5.18 1/2 Ruch ożywiony.

**OBROTY W AKCJACH.**

Bank Hipoteczny 0.55, 0.56, Bk Przemysłowy 0.34, 0.33, Z. B. K.

0.14, 0.15, 0.14, 0.15 1/2, Pokreć 0.11, Browary 9.00, 8.95, 9.05, 9.10, 9.15, 9.20, Chodorów 4.00, 4.05, Chybie 5.15, 5.5, 5.20, Cegielski 0.63, 0.65, Gazolina 1.40 1.35, Nafta 0.55, Siersza g. 4.30, Cmielów 0.63, Karpalit 1.15, Oikos 1.95, 2.00, akuszawa 1.65 1.70, Parowozy 0.30.

**OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.**

Arma 1.20, Gazy zachodnie 2.55, 2.50, Jaworzno (25) 11.20, 11.15, (drobne) 12.50, Okus 1.30, 1.10, 1.05.

**Gielda zbożowa.**

Lwów, 15. stycznia.  
Sytuacja bez zmiany, zastój w transakcjach z powodu zupełnego braku podaży. Tendencja ilnie zwyżkowa. U posobienie ilne.

**Gieldy pozalwowskie**

**PRZEDGIELDA WARSZAWSKA.**  
Warszawa, 15 stycznia.  
Zyrardów 9.60, Parowozy 0.31, Nobel 1.50, Tesny 3.25, Dolary 5.18 1/2. Tendencja niejednolita.

**PRZEDGIELDA KRAKOWSKA.**  
Kraków, 15 stycznia.  
Zieleniewski 8.90, Cegielski 0.58, Górka 13.75, Siersza g. 4.25 Chybie 5.20, Jaworzno 13.75 drobne, Nafta 0.60, Cmielów 0.60. Tendencja utrzymana.

**GIELDA ZURYCHSKA.**

Zurych. (Radio). Otwarcie z dn. 15 b. m.

	Przekaz.	Gotówka
Paryż	27.80	27.70
Londyn	24.81	24.79
Nowy Jork	519.00 1/2	518. 1/2
Warszawa	100.50	99.50
Belgia	25.80	25.75
Włochy	21.40	21.45
Hiszpanja	73.50	73.25
Holandja	209.75	209.25
Berlin	123.07	123.05
Wiedeń	73.30	73.90
Sztokholm	140.25	39.75
Chrystjanja	79.50	79.00
Kopenhaga	92.75	92.25
Sofja	3.80	3.70
Praga	15.65	15.55
Budapeszt	0.72.2	0.71.2
Belgrad	10.60	10.40
Ateny	9.50	9.30
Konstantynopol	2.80	2.75
Bukareszt	2.70	2.60
Helsingfors	13.20	12.95
Buenos Aires	199.00	195.00

Tendencja niejednolita.

**OBROTY PRYWATNE.**

Lwów, 15 stycznia.  
Dziś tendencja lekk zwyżkowa.

Dolary amer. 5.18 do 5.18 1/2, dol. kanadyjskie 5.14 1/2, do 5.15 3/4, korony czeskie 0.15 1/2, do 0.15 1/2, leje 0.02 1/2, do 0.02 3/4, franki franc. 0.27 1/2, do 0.27 1/2, frank szwajcarski 1.00 do 1.02, funty szterl. 23.80 do 24.00, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 0.00 zł. do 0.00 zł. drobne za 1 tys. 0.00 do 0.00 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0.42 do 0.45 gr., korony austr. za tys. 0.07—0.07 1/4 gr.  
Złoto: 20 kor. 21.75 do 21.85, 20 frank. 19.75 do 19.80, 20 marki. 4.80 do 25.00, 10 rubli 26.80 do 27.95 gr.  
Srebro: kor. anstr. 0.44 1/2 — 0.44 3/4, 5-kor. austr. 2.32—2.35. floreny 1.18—1.20, srebr. ruble 1.88—1.90, kopiejki za rubel 0.84—0.86.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 9.

Czwartek, 15. stycznia 1925.

Notowania w złotych.

## A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca		Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923/1924	Płaca		Żądają	Transakcje	Uwagi
			Zł.	gr.							Zł.	gr.			
I. Papiery państwowe.															
4% Państwowa pożycz.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5% Prem. z r. 1920	10000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
6% Prem. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
II. Listy zastawne															
(bez kuponu bież.)															
4% Banku hip. gal.															
4% 3% kred. z. gal.															
4% Banku Matop.															
4% Bk. hip. zemel.															
4% Pol. Bk. kraj.															
4% Polisk. Bk. kraj.															
4% Tow. kred. gal. ziemskie															
III. Oblig.															
(bez kuponu bież.)															
4% K. P. Bk. kraj.															
4% Kom. P. B. kraj.															
4% K. lok. P. Bk. kr.															
IV. Akcje.															
a) Bankowe:															
Akcyj. Związk.	280	140	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Akcyj. Hipoteczny	280	150	1500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Handlowy w Porzuanu	1000	500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Bank komercyjny	280	84	250	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Matopolski	280	140	360	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Powozeczny kredytowy	280	140	2800	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Przemysłowy	280	180	9000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rolniczy S. A.	1000	84	500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ziemiński kredytowy	280	84	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zemelny	280	600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Z. S. Z. w. Poznań	1000	53	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
b) Handlowe:															
Polbal	1000	210	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Polnot	1000	210	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Toban	140	210	4500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wawel	500	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Handlownia kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
c) Przemysłowe:															
Agrobemia f. azyl. z.	500	650	5000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Brown Boveri Z. elekt.	1000	500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Browary lwowskie	1000	3000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Chodorow f. cukru	1000	3000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Chybiez fab. cukru	1000	800	4000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Cegielski	1000	1000	3000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Camielów fabr. porcel.	1000	140	1400	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Fabryka Lokomotyw	1000	140	500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gafota fabr. obuwi	1000	140	500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Galicja Rafia. naty	1000	100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gazolina S. A.	1000	140	600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Górka fabr. cementu	1000	140	1800	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Karpalit zakłady lit.	1000	280	200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Krakus f. wód. Krak.	1000	5000	5000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Marynin Z. p. ogrod.	1000	300	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Niemejowski f. pap.	1000	1000	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Nitra Z. chem.	1000	1000	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Orkwa Z. prz. drz.	1000	200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Orthwein, Karasinski	1000	200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Parowoz S. A. b. m.	1000	750	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pezet Pow. Z. akt. bud.	1000	200	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pocisk zakł. amun.	1000	175	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pokucie Ska. naft.	1000	500	7500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pol. Nafta prz. wiert.	1000	500	2000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pol. Tow. Budowlane	1000	400	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pol. Tow. Hut. Z.	10000	2500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rakozawa fabr. sukna	1000	280	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Rożn Zielinski Z. m.	1000	300	300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Siersza gór. zakłady	1000	300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Spółka Akc. Wydw.	1000	280	750	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Strem Z. chem.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tehale Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tepege gór. zakłady	1000	700	1800	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tesp. tow. ekspl. soli	1000	350	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Trzebiunia f. m. S. A.	1000	180	280	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ursus fab. motorów	1000	500	1000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wild i Ska	1000	500	500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Ziębicze wód. miazg.	1000	1070	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

ex kupon



# V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe		Kategorie	Ceny, przekazy i wydatki		Uwagi
rodzaj	liczba		pienią	zadani	
---	---	Dolary amerykańskie (dolibel)	(za 1 S)	---	---
---	---	Dolary amerykańskie (dolibel)	(za 100)	---	---
---	---	Dolary kanadyjskie	(za 1 £)	---	---
---	---	Dynary	(za 100)	---	---
---	---	Funt sterlingi	(za 100)	---	---
---	---	Franki belgijskie	(za 100)	---	---
---	---	Franki francuskie	(za 100)	---	---
---	---	Florenty holenderskie	(za 100)	---	---
---	---	Franki szwajcarskie	(za 100.000)	---	---
---	---	Korony austriackie	(za 100)	---	---
---	---	Korony czesko-słowackie	(za 100)	---	---
---	---	Korony duńskie	(za 100)	---	---
---	---	Korony norweskcie	(za 100)	---	---
---	---	Korony szwedzkie	(za 100)	---	---
---	---	Korony węgierskie	(za 100.000)	---	---
---	---	Lei rumuńskie	(za 100)	---	---
---	---	Liry włoskie	(za 100)	---	---

# B. Kursy Zbożowe.

Ceny		Uwaga	Ceny		Uwaga
rodzaj	rodzaj		rodzaj	rodzaj	
26	58	PSZENICA krajowa ex 1924	---	---	---
25	70	ZYSO malopolskie nowego zbioru	---	---	---
8	4	ZYSO malopolskie ex 1924	---	---	---
20	4	JECZMIEN: malopolski browarniany	---	---	---
2	4	JECZMIEN: malopolski przemysłowy	---	---	---
---	---	OWIES malopolski ex 1924	---	---	---
---	---	KUKURDZA krajowa	---	---	---
---	---	ZIEMIANKI przemysłowe	---	---	---
---	---	FASOLA biała	---	---	---
---	---	FASOLA kolorowa	---	---	---
---	---	FASOLA krása	---	---	---
---	---	GROCH polny	---	---	---
---	---	GROCH ½ Victoria	---	---	---
---	---	ROBIK	---	---	---
---	---	MIESZANKA pastwana w starcie	---	---	---
---	---	WYKA	---	---	---
---	---	SIANO siodkowe krajowe prasowane	---	---	---
---	---	SŁOMA prasowane	---	---	---
---	---	HRECZKA	---	---	---
---	---	LEN	---	---	---
---	---	LUBIN	---	---	---

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce siania załadowania.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce siania załadowania.

Mąka pszenna 4%, 0%  
 Mąka pszen. kaczennal  
 Mąka pszena ciemna  
 Mąka żytnia 60%  
 Mąka żytnia 70%  
 GRYSIK kukurudziany  
 MĄKA kukurudziana  
 OTREB pszenny netto bez wrotów  
 OTREB żytni netto bez wrotów  
 KASZA HRECZANNĄ  
 KASZA JAGLIANNA  
 KASZA JECZMIENNA  
 PECAK  
 MAKUCHY linsne i konopne  
 MAKUCHY rzepakowe  
 KONICZYNA czerwona krajowa natka  
 KAPUSTA KWASZONA  
 WOREKI lino we wty. Stradom. Warta  
 Całostochowianka 75 kg. za sztukę  
 WÓRKM mywymie. srebro, za sztukę

\*) Ceny szacunkowe bez trans.

\*) Ceny szacunkowe bez trans.

sekretariat Gieldy

Generálny Sekretarj Dr. PANETH.



# Kronika.

Piątek, 16. stycznia. Rz. kat. Marcelego. — Rz. kat.: Małachija.

## ZMIANY KOLEJOWEJ TARYFY OSOBOWEJ A OPŁATY PRZEJAZDOWE.

Bez zmiany tablicy opłat obniżą się ceny niektórych biletów.

Lwów, 15. stycznia.

Zapowiedziane onegdaj przez naszego warszawskiego korespondenta zmiany taryfy osobowej odnoszą się tylko do przepisów przewozowych i postanowień taryfowych i nie wpłyną na zmianę tablicy opłat za przejazd osób i za przewóz bagażu, poza taryfą dla przesyłek nadzwyczajnych (ekspresowych), która — jak donieśliśmy — zostanie zniżona.

Natomiast równocześnie, tj. z dniem 1. lutego br. wchodzi w życie w ruchu osobowym i bagażowym nowy wykaz odległości taryfowych, opierający się na systemie odmiennym od dotychczasowego, co spowoduje pewne zmiany w niektórych odległościach międzystacyjnych, które naogół będą mniejsze, niż obecne. Skutkiem tego obniżą się ceny odnośnych biletów jazdy, np. w komunikacji między Lwowem lub Przemyślem a Warszawą.

**Przecł balem prasy.** Pod przewodnictwem prezesa red. Laskownickiego odbyło się w sobotę pierwsze inauguracyjne posiedzenie komitetu balu prasy. Ze względu na to, że bal tegoroczny będzie jubileuszowym, bo 30-ym z rzędu od chwili założenia Towarzystwa postano-

wiono nadać mu specjalny charakter zbliżając go do słynnych, przedwojennych, w których nie Lwów, ale cały kraj brał udział. Na posiedzeniu dokonano wyboru szeregu komisji. Aranżerem tańców reprezentacyjnych będzie p. Artur Bischoff, który przy pomocy najlepszych tancerzy z grona młodzieży już przygotowuje figury do kadryla i kotyliona. Niespodzianką mają być słynne prasowe karnety. Za dni kilka odbędzie się posiedzenie komitetu pań.

**Lwowskie Tow. Lekarskie.** Dornoczne walne zgromadzenie lwowskiego Tow. Lekarskiego (ciąg dalszy) odbędzie się w piątek, 16. b. m. o godz. 18-tej w sali Polikliniki ul. Lindego 5. W razie braku kompletu odbędzie się zgromadzenie o godz. 18.30 bez względu na ilość członków.

**Dla urzędników państwowych.** Dalsze wykłady prof. dr. Głabińskiego „O konstytucji, ustroju Państwa i pragmatyce służbowej” odbędzie się w czwartek, dnia 15. stycznia o godz. 4. i w piątek, dnia 16. stycznia o godz. 5. popołudniu, ul. Pańska 1. 11.

**Ostrzeżenie dla właścicieli psów.** Doszło do wiadomości Magistratu, że po mieście uwiła się nieznamy osobnik, pobierający na podstawie fałszowanych pokwitowań opłatę miejską od psów na rok 1925. Magistrat zawiadamia interesowanych, że dotychczas z powodów technicznych nie rozpoczęto poboru wspomnianych opłat, że opłaty te będą pobierane tylko przez komisariaty dzielnicowe w ich lokalach urzędowych, że zatem pobór ich za pośrednictwem inkasentów w mieszkańcach interesowanych jest wykluczonym, ostrzega więc mieszkań-

ców przed ewentualnym oszustwem. W razie zgłoszenia się po opłatę za psy do mieszkania należy zgłaszającego się przytrzymać i oddać w ręce najbliższego posterunku policyjnego.

**Do przemysłowców i kupców polskich** zwraca się zarząd Gdańskich Targów Międzynarodowych z gorącym wezwaniem, by nie mieszały spraw politycznych z ekonomicznymi i nie bojkotowali przedsięwzięcia rokującego dla Polski i w. m. Gdańska tak piękne horoskopy.

**„Karnawały lwowskie”.** Tak jest tytuł odczytu, który w najbliższy piątek, dnia 16. b. m. wygłosi Tadeusz Czapelski w Katolickim Związku Polek, ul. Rutowskiego 10, II. p. Początek o godz. 5.

**Nowy przystanek osobowy w okręgu lwowskiej Dyrekcji kolejowej.** Na kolei lokalnej Lwów-Podhajce w okręgu lwowskiej Dyrekcji kolejowej otwiera się nowy przystanek osobowy Rekszyn między stacją Dumajów a przystankiem Buszcze w powiecie brzeżańskim. Odprawianie osób i bagażu. Z nowego przystanku odbywać się będzie wprost do miejsca przeznaczenia. Osoby, wsiadające w przystanku, będą opłacały należność w pociągu bez wszelkiego dodatku, a za bagaż oddawany do przewozu w Rekszynie, uiszczą się będzie opłaty na stacji przeznaczenia.

**Opłaty bocznicowe dla towarów przemysłowych.** Z dniem 1-go stycznia br. zmienione zostały opłaty bocznicowe dla towarów przemysłowych, które to zmienione opłaty obowiązują i tych posiadaczy bocznic, z którymi Dyrekcja kolejowa zawarła umowy boczni-

cowe, w których zmiany te nie są wyszczególnione.

**Towarowa komunikacja międzynarodowa.** Z dniem 1. stycznia br. weszła w życie w międzynarodowej komunikacji towarowej nowa umowa o wzajemnym używaniu wagonów towarowych, opisana w Perugii.

(t) **Zamach samobójczy.** Na trotuarze ul. Herbutów znalezione wyczące się w dolach nieznane narzędzie, który głosu z siebie wydobyć nie mógł. Po przywiezieniu na stację ratunkową stwierdzono, iż wypił on wielką ilość kwasu solnego. Nazwiska jego nie można było dotychczas ustalić. Wiadomo jedynie, iż jest krawcem z zawodu. Nieszczęśliwy ma spaloną zupełnie twarz. Nieprzytomnego w groźnym stanie odstawiono do szpitala.

(t) **„W niewytłumaczony sposób”** znikła z torbeki Fanny Tieger na przystanku tramwajowym koło kawiarni Wiedeńskiej portmonetka z gotówką.

(t) **Zaczadzenie w fabryce likierów.** Wskutek nieostrożności uległ zaczadzeniu w fabryce likierów przy ul. Żółkiewskiej 110. Marjan Czerwiński, Karol Szczyński, Franciszek i Adam Szwarcowie. Pierwszej pomocy udzielił im dr. Wład. Goldman.

(t) **Karnawałowe wypadki.** Wczoraj o godz. 1 w nocy zawiadomili jakiś przechodzień posterunkowego na pl. Małackim, że pod kinem „Kopernik” leży w błocie jakiś mężczyzna. Jak się okazało, był to słuchacz medycyny M. S., który upił się do nieprzytomności. Posterunkowy odwiózł czciciela Bacchuśa do domu.

(t) **Kradzież wina z piwnicy.** Nieznani sprawcy dobrali się do piwnicy majora Teofila Kozaka, zam. przy ul. 29. Listopada 7. i skradli kilkanaście butelek starego wina.

(t) **Zmarła w karetce Pogotowia** w drodze do szpitala 96-letnia starszka, nazywa się, jak stwierdzono, Katarzyna Kasanowska. Mieszkała ona przy ul. Kościelnej 5.

# OGŁOSZENIA.

## LICYTACJE.

E. 3492/13. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności: Na wniosek Powiatowego Tow. kredyt. Ruski Narodny Dom w Borszczowie, strony egzekwującej odbędzie się dnia 10 lutego 1925 o godz. 8 rano w biurze Nr. 13 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacji następujących realności: whl. 541, oznaczenie realności gminy Borszczów wart. szac. 4055 złp., najniższa oferta 2663 zł. 32 gr., whl. 1155 gminy Borszczów wart. szac. 1425 złp., najniższa oferta 950 złp., whl. 1500 gminy Borszczów wart. szac. 1000 zł., najniższa oferta 666 zł. 66 gr., whl. 1812 gminy Borszczów wart. szac. 50 zł., najniższa oferta 33 zł. 32 gr., whl. 1823 gminy Borszczów wart. szac. 400 zł., najniższa oferta 266 zł. 66 gr., whl. 1814 gminy Borszczów wart. szac. 450 zł., najniższa oferta 300 zł., whl. 1819 gminy Borszczów wart. szac. 200 zł., najniższa oferta 133 zł. 32 gr. Do realności whl. 541, ks. gr. Borszczów należą następujące przynależności: dom mieszkalny poddasze oszacowane na 50 zł., a do realności whl. 1155 tej gminy oparkowanie oszacowane na 40 zł. i drzewostan oszacowany na 8 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Wezwaniem rzeczowo uprawnionych w szczególności wierzycieli hipotecznych, dalej wierzycieli, których pretensje powstały z tytułu udzielenia kredytu lub oparte są na zapisie kaucyjnym, wreszcie organów publicznych wymierzających podatki i daniny publiczne, zamieszczone jest na odwrotnej stronie edyktu. 272-3

Sąd powiatowy. Oddział V. Borszczów, 12 grudnia 1924.

E. 151/24. Edykt licytacyjny. Dnia 24 stycznia 1925 o godz. 9 przedpoł. odbędzie się w biurze Nr. 3 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacji następujących realności: księga gruntowa gminy Tyczyn whl. 95; oznaczenie real-

ności: 116 część realności składającej się z gruntu w całości w obszarze 1 mórg 1576 sążni. Wartość szacunkowa 564 zł. 16 gr. Najniższa oferta 377 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 273

Sąd powiatowy. Oddział V. Tyczyn, dnia 12 grudnia 1924.

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Cg. I. a. 106/24. Edykt. Strona powodowa Iwan Tymków s. Asafata w Berłokach wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Dmytrovi Melnyk s. Kierylia o 500 dol. kanad do L. cz. Cg. a. 106/24. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 5 stycznia 1925 godz. 9 rano w tym Sądzie biuro Nr. 86. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się dra Alferta, adwokata w Stanisławowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 266

Sąd okręgowy. Oddział I. Stanisławów, 18 grudnia 1924.

## UPADŁOŚCI.

Sa 49/24/1 Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Abrahama Brauna, kupca we Lwowie, Mączna 1. 2. Komisarz ugodowy dr. Zygmunt Hajn, s. okr. cyw. we Lwowie. Zarządca ugodowy dr. Marian Bobrowski adwokat we Lwowie, Zybkievicza 47. Audjencja do zawarcia ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 18 dnia 20 stycznia 1925 o godz. 11 przedpoł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 19 stycznia 1925. 282

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII. Lwów, dnia 15 grudnia 1924.

## UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 317/24/5. Leopold Brawski, urodzony we Lwowie 7 września 1878, jako żołnierz 117 batalionu zginął ciężko ranny pod Muszyną. Celem udowodnienia śmierci wzywa się, by do 3 miesięcy od ogłoszenia udzielonej wiadomości o nim

Sądowi albo kuratorowi dr. Józefowi Rabinowi adw. we Lwowie. 276  
Sąd okręgowy cyw. Oddział VII. Lwów, dnia 11 grudnia 1924.

T. 305/24/6. Ignacy Gill, urodzony w Dyniskach, jako żołnierz przy 89 pp. austr. miał zginąć na froncie rosyjskim z końcem roku 1914. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielonej wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Lutwikowi Enisowi, adw. we Lwowie. 277

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII. Lwów, dnia 7 grudnia 1924.

T. 371/24/4. Frac Skoropad, urodzony w Turynce 27 lipca 1878, żołnierz austr. 19 pp. obr. kraj. i tegoż roku na froncie rosyjskim przepadł bez wieści, a wszelki ślad po nim zaginął. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielonej wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Natanowi Battlerowi adw. we Lwowie. 278

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII. Lwów, dnia 18 grudnia 1924.

T. 908/20/8. Goin Pafnucy, urodzony w Brodkach 30 kwietnia 1881, jako żołnierz 19 pp. obr. kraj. został powołany w r. 1914 do wojska i odtąd brak o nim wiadomości. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielonej wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Ostaszewskiemu adw. we Lwowie. 279

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII. Lwów, dnia 29 grudnia 1924.

T. 376/24/4. Hryń Kupicki, urodzony w Turynce 30 kwietnia 1882, jako żołnierz austr. 19 pp. obr. kraj. wedle przeprowadzonych dochodzeń zaginął na froncie rosyjskim w czasie od 8 września do 11 września 1914, od tego czasu nie ma o nim żadnej wiadomości. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielonej wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Ostaszewskiemu adw. we Lwowie. 280

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII. Lwów, dnia 18 grudnia 1924.

T. IV. 103/24/2. Edykt. Ludwik Kantor, syn Filipa i Kiary ze Softysów, urodzony w Czeremnej 29 stycznia 1882, żołnierz 57 pp. zaginął bez wieści od czasu bitwy pod Zbydniowem w jesieni 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania powyższego za zmarłego wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w Gazecie Lwowskiej doniesiono Sądowi o zaginionym, którego wzywa się, by jawił się przed Sądem lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu Sąd wyda orzeczenie. 238

Sąd okręgowy. Oddział IV. Jasło, dnia 16 paźdz. 1924.

T. IV 83/24/3. Edykt. Wojciech Dutka, syn Macieja i Katarzyny, urodzony 22 stycznia 1881 w Bugaju, uczestnik wojny światowej pisal raz z Węgier w maju 1915 i odtąd słuch o nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania powyższego za zmarłego wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu Sądowi lub obrońcy wężła małżeńskiego adw. dr. Spirerowi w Jasle o zaginionym, którego wzywa się, by jawił się przed Sądem lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu Sąd wyda orzeczenie. 237

Sąd okręgowy. Oddział IV. Jasło, dnia 16 paźdz. 1924.

T. 232/21. Iwan Szczerko, urodzony 1887 Cholymiec, żołnierz od 1914 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Goldfarbowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym. 258

Sąd okręgowy. Przemyśl, 3 sierpnia 1924.

T. 311/24. Michał Hurak, urodzony 1883 w Turynce na wojnie zaginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Weintraubowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 256

Sąd okręgowy. Przemyśl, 22 listopada 1924.

T. 292/24. Michał Osidacz po Andrzeju, urodzony 1895 Sokoła, zaginął 1916



wojnie. Celem udowodnienia śmierci wzywa się, aby Sąd albo kuratora dra Goldmana z Mościsk zawiadomiono do pół roku o zaginionym. 255

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 30 paźdz. 1924.

T. 377/24/4. Hawryło Stuka, urodzony w Turynce 5 kwietnia 1866, jako austr. żołnierz Arbeiter Abt. zachorował we wsi w gub. wolińskiej i w kilka dni zmarł i został pochowany we wsi Chorów. Celem uznania go za zmarłego i rozwiazania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Wolfowi Weitzowi adw. we Lwowie. 281

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.  
Lwów, dnia 19 grudnia 1924.

T. 291/24. Ignacy Hancjko, urodzony 1872 Trynca, zamieszkały Jarosław, żołnierz od 1915 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo dr. Buxbaumowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy węzła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 254

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 20 paźdz. 1924.

T. 317/24. Jan Polukisznyk po Trofinie, urodzony 1885 Wola Arłamowska, zaginął na wojnie. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Goldmanowi, adwokatowi w Mościskach, kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym. 253

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 28 listopada 1924.

T. 316/24. Piotr Polukisznyk, urodzony 1881 Arłamowska Wola, na wojnie zaginął. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia Sądowi lub Goldmanowi, adwokatowi w Mościskach, kuratorowi, udzielono wiadomości o zaginionym. 252

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 27 listopada 1924.

T. 325/24. Paweł Kaczmar, urodzony 1875, zaginął na wojnie. Wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Goldmanowi w Mościskach, kuratorowi i obrońcy węzła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 251

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 28 listopada 1924.

T. 338/24. Teodor Wesolowski po An drzej z Chorośmew lat 39, na wojnie 1914 zaginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo dr. Atlasowi, adwokatowi w Sądowej Wiszni kuratorowi i obrońcy węzła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 249

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 6 grudnia 1924.

T. 315/24. Grzegorz Duda, po Micha-le, urodzony 1874 Arłamowska Wola, zaginął na wojnie. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Goldmana, adwokata w Mościskach do pół roku od ogłoszenia o zaginionym. 249

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 25 listopada 1924.

T. 347/24. Stanisław Szczurko, urodzony 1882, Medyka, na wojnie zaginął. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Kropińskiemu, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi, udzielono wiadomości o zaginionym. 248

Sąd okręgowy.

Przemyśl, dnia 2 grudnia 1924.

T. 319/24. Bazyli Depa z Mistycz zaginął na wojnie. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Buchsbbaumowi adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy węzła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 247

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 5 grudnia 1924.

T. 101/24. Paweł Jacajko, urodzony 1890 Łazy, jeniec od 1915 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo dr. Palczowski adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi, udzielono wiadomości o zaginionym. 246

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 15 maja 1924.

T. 402/21. Józef Maszczak, syn Antoniego i Wwy, urodzony 1899 Przedmieście Dubieckie, zmarł na wosnę 1920 w Ameryce. Celem uznania go za zmarłym wzywa się, by do roku od ogłoszenia

Sądowi albo Löwenthalowi, adwokatowi w Przemyślu kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym. 245

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 11 czerwca 1921.

T. 129/21. Jan Lub, urodzony 1870 Jarosław, woźnica wojskowy w czasie odwrotu pod Lublinem 1914 zabity został. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Sokolowskiemu, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi, udzielono wiadomości o zaginionym. 244

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 11 czerwca 1924.

T. 137/24. Leon Koncki, urodzony 1901, w Przemyślu na froncie bolszewickim 1920 zaginął. Celem uznania go za zmarłym wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Löwenthalowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi, udzielono wiadomości o zaginionym. 243

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 15 grudnia 1924.

T. 269/24. Eustachy Mykietich lat 40, zamieszkały Kopyśno, na wojnie zaginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Czerluczakiewiczowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy węzła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 242

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 21 listopada 1924.

T. 314/24. Grzegorz Chaniak po Józefie, urodzony 1875 Arłamowska Wola, zaginął na wojnie. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo kuratora Goldmana, adwokata w Mościskach — od ogłoszenia o zaginionym. 241

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 25 listopada 1924.

T. IV. 14/24/4. Edykt. Władysław Ochała, syn Jana i Tekli, urodzony w Kopytowej 5 lutego 1896, służył na froncie albańskim i zmarł w niewoli w Moskwie. Wdrażając postępowanie celem uznania powyższego za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w Gazecie Lwowskiej domiesiono Sądowi w Jasle o zaginionym, którego wzywa się, by jawił się przed Sądem, lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu Sąd wyda orzeczenie. 240

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Jasło, dnia 10 paźdz. 1924.

T. IV. 131/24/2. Edykt. Henryk Burzyński, syn Lubimy Burzyńskiej, urodzony w Tarnowie 7 maja 1880, żołnierz 57 pp. zaginął bez śladu. Wdrażając postępowanie celem uznania powyższego za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w Gazecie Lwowskiej domiesiono Sądowi o zaginionym, którego wzywa się, by jawił się przed Sądem lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu Sąd wyda orzeczenie. 239

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Jasło, dnia 16 paźdz. 1924.

### FIRM Y.

Firm. 1711/24. C. III. 54. Wpisano do rejestru Oddział C: Siedziba firmy: Kraków, Brzmienie firmy: Monka naftowa spółka z ograniczoną poręką. Ustęp XI. zdanie pierwsze Kontraktu Spółki zmieniono w ten sposób, iż zarząd interesów Spółki prowadzi zawiadowcy w łącznej liczbie trzech (3). Dzień wpisu: 3 listopada 1924. 77

Sąd okręgowy jako handl. Oddział II.

Kraków, dnia 31 paźdz. 1924.

Firm. 1701/24. B. I. 128. Wpisano do rejestru Oddział B: Firma i siedziba: Bank Komercyjny, Spółka akcyjna w Krakowie, Rynek gł. 1. 42. Kapitał zakładowy spółki podwyższono: a) na podstawie uchwały Walnego zgromadzenia z dnia 29 października 1921 lrep. 15838 do kwoty 100.000.040 mkp. tj. do łącznej ilości 357.143 sztuk akcji na okaziciela opiewających po 280 mkp. każda; b) na podstawie uchwały Walnego zgromadzenia z dnia 16 października 1922 lrep. 19982 do kwoty 200.000.000 mkp. tj. do łącznej ilości 714.286 sztuk akcji na okaziciela opiewających po 280 mkp. każda; c) na podstawie uchwały Walnego zgromadzenia z dnia 1 czerwca 1923 lrep. 22624 do kwoty 500.000.200 mkp. tj. do łącznej ilości 1.785.715 sztuk akcji na okaziciela opiewających po 280 mkp. każda. Uchwała Walnego zgromadzenia z dnia 1 czerwca 1923 lrep. 22624 zmie-

nięno § 7. statutu spółki, a opiewa on w nowym brzmieniu jak następuje: Kapitał zakładowy wynosi 500.000.200 mkp. i składa się z sztuk 1785715 na okaziciela opiewających w gotówce i całkowicie wpłaconych akcji po 280 mkp. Dzień wpisu: 2 listopada 1924. 76

Sąd okręgowy cywilny j. handl. O. II.  
Kraków, dnia 30 paźdz. 1924.

Firm. 1613/24. C. IV. 24. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: Księgarnia krakowska. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Ustąpił zawiadowca Ludwik Skaza. Zawiadowcą ustanowiony Karol Holeska w Krakowie ul. św. Krzyża l. 11. Dzień wpisu: 18 października 1924. 78

Sąd okręgowy jako handlowy. Oddz. II.  
Kraków, dnia 17 paźdz. 1924.

Firm. 1564/24. B. I. 202. Wpisano do rejestru Oddział B: Firma i siedziba: Bank budowlany, Spółka akcyjna w Krakowie, ul. św. Anny 9. Wykreśla się prokurzystę i zastępcę dyrektora Konstantego Augustynika. Zamianowanymi zostali: Józef Radziejowski w Warszawie, Aleje Jerozolimskie Nr. 93, dyrektorem Wiktor Wawreczko w Krakowie zastępcą dyrektora i Franciszek Błaszczykowski prokurentem. Dzień wpisu: 7 października 1924. 82

Sąd okręgowy cyw. j. handl. Oddz. II.  
Kraków, dnia 6 paźdz. 1924.

WDOWA PO LEKARZU, aptekarzu i adwokatcie o wyrobionych stosunkach w swojej sferze otrzyma korzystnie zajęcie za prowizję i pensję. Osobiste zgłoszenie z ofertami wraz z wyczerpującym curriculum vitae przyjmie p. Starecki, od 12—1 ul. Kraszawskie-go 3 II. p. 283-3

POKOJU na biur z osobnym wejściem w okolicach pl. Senatorskiej, ul. Akademickiej, Fedry, Łozińskiego itp. poszukując. Zgłoszenia w Administracji. 7132-?

## Maszyna drukarska

z fabryki w Augsburgu,  
format 57/84, w bardzo  
dobrym stanie, popęd elek-  
tryczny lub na korbę, zaraz  
do sprzedania.

Bільша wiadomość w dru-  
karni Spółki Akcyjnej Wyda-  
wniczej, Lwów, Chorążczyzay  
31, od 8—3.

## OGŁOSZENIE.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Towarz. żywego i kredytowego w Mościskach, stow. zar. z ogr. por. odbędzie się dnia 25 stycznia 1925 o godz. 3 po południu w domu dyrektora Arona Reincera, zaś na wypadek braku kompletu w maganego w § 15 statutu, odbędzie się ponowne zgromadzenie dnia 28 stycznia 1925 o godzinie 3 popoł. w tym samym lokalu z następującym

### PORZĄDKIEM DZIENNYM:

- 1) Spawozdanie Dyrekcji za lata 1914—25 i udzielenie Dyrekcji absolutum.
- 2) R zwazanie Stowarzyszenia i przeprowadzenie likwidacji.
- 3) Wybór likwidatorów.
- 4) Usalenie płacy dla dotychczasowych dyrektorów i likwidatorów wybrać się mających.
- 5) Wnioski członków.

M. Ścisła, dnia 14. stycznia 1925

DYREKCJA

## OBWIESZCZENIE.

Zarząd Spółki Kredytowej i Handlowej w Złoczowie, Spółdzielni zarej. z ogr. odpow. zaprasza niżejszym P. T. członków Spółki i Innych zwyczajne Walne Zgrom. dzenie, które odbędzie się dnia 1. lutego 1925, o godz. 2. popołudniu w biurze Spółdzielni z następującym

### PORZĄDKIEM DZIENNYM:

- 1) Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia 1922 do 31 grudnia 1924.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji rewizyjnej i wiosek na udzielenie Zarządowi pokwitowania z czynności i rachunków za czas od 1 stycznia 1922 do 31 grudnia 1924.
- 3) R zdział zysku na 1924.
- 4) Przyjęcie do wiadomości protokołu z urzędowej rewizji Spółdzielni odbytej dnia 23 grudnia 1924.
- 5) Oznaczenie najwyższego obciążenia Spółdzielni.
- 6) Oznaczenie na wyższego kredytu dla jednego członka.
- 7) Przeszacowanie i podzielenie majątku Spółdzielni.
- 8) Zwaryzowanie względnie ustalenie udziałów.
- 9) Przyjęcie uchwały w sprawie wezwania członków do uzupełnienia udziałów.
- 10) Zmiana §§ 4, 12, 57 i 62 statutu.
- 11) Wybór jednego członka Zarządu w miejsce zmarłego.
- 12) Wybór 5 członków Rady nadzorczej w miejsce ustępujących na lat trzy.
- 13) Wybór Komisji rewizyjnej z trzech członków na r. 1925.
- 14) Wnioski członków.

Zauważa się, że na wypadek braku kompletu wymaganego w § 45. statutu, odbędzie się ponowne zwyczajne Walne Zgromadzenie tego samego dnia o godz. 5. wieczorem w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym, które bez względu na ilość obecnych, prawomocnie obradować i uchwalać będzie.

Sprawozdanie, bilans itp. są wyłożone w lokalu Spółdzielni. Każdy członek ma prawo przejrzeć je i odpisać.

Złoczów, dnia 17. stycznia 1925.

Spółka Kredytowa i Handlowa w Złoczowie  
Spółdzielnia zarej. z ogr. odpow.  
ZARZĄD.

Prenumeratą bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmie się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.600.

Redaktor odpowiedzialny: RZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Plockiego.